ПРОЕКТ
Администрация Комсомольского городского поселения
Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____.2024г.                   рп.Комсомольский                              № ____
О внесении изменений в постановление администрации от 09.04.2019г. № 128 "Об утверждении порядка взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных  и иных учреждений, с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,  добровольческими  (волонтерскими) организациями»
Руководствуясь Федеральным законом от 27 ноября 2023 г. N 558-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",  статьей 17.4 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Администрация Комсомольского городского поселения постановляет:
1. Внести следующее изменение в постановление администрации от 09.04.2019г. № 128 "Об утверждении порядка взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных  и иных учреждений, с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,  добровольческими  (волонтерскими) организациями»:
1.1 Приложение 1 ввести Раздел  5 следующего содержания «5.  Порядок оказания поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности органами местного самоуправления
5.1. Органы местного самоуправления осуществляют поддержку участников добровольческой (волонтерской) деятельности в формах, предусмотренных Федеральным  законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, региональными, муниципальными нормативными правовыми актами.
5.2. Поддержка участников добровольческой (волонтерской) деятельности органами местного самоуправления может осуществляться в следующих формах:
1) финансовая поддержка (в части приобретения ценных подарков для награждения отличившихся);
2) организационная поддержка;
3) информационная поддержка;
4) консультационная поддержка;
5) имущественная поддержка (в части предоставления помещения в безвозмездное пользование для осуществления деятельности);
6) методическая поддержка.
5.3. Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности определяется уполномоченными органами государственной власти и органами местного самоуправления с учетом форм, предусмотренных пунктом 5.2 настоящего раздела. Информация об указанных мерах поддержки размещается в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи 17.5  Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».
5.4 Финансовая и имущественная поддержка оказывается по ходатайству руководителя добровольческого (волонтерского) движения.
5.5. Не допускается оказание финансовой и имущественной поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, являющимся коммерческими организациями.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования в Информационном бюллетене Комсомольского городского поселения и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации.

Глава администрации
Комсомольского городского поселения                                              И.И.Жалилов

[bookmark: _GoBack]